

मुंबई विद्यापाट महामा नोतिना पुले मनन पर्शन विभाग, सोताबुक (1)

#### परिपत्रक

No. Exam/DBOEE/ICC/2020-21/ 15

विषय : शैक्षणिक वर्ष २०२०-२१ मधील प्रथम सत्र (हिवाळी) परीक्षेच्या आयोजनाबाबत.

उपरोक्त नमुद विषयाच्या अनुषंगाने मुंबई विद्यापीठाशी संलग्नित/संचिलत सर्व महाविद्यालयांचे प्राचार्य / मान्यताप्राप्त संस्थाचे संचालक, विद्यापीठाच्या शैक्षणिक विभागांचे विभाग प्रमुख/संचालक, विद्यापीठाच्या रत्नागिरी, ठाणे व कल्याण उपपरीसरांचे समन्वयक/संचालक यांना कळविण्यात येते की, शैक्षणिक वर्ष २०२०-२१ मधील प्रथम सत्र (हिवाळी) परीक्षेच्या आयोजनासाठी परीक्षा व मुल्यमापन मंडळाने घेतलेल्या निर्णयानुसार सर्व महाविद्यालयांनी/शैक्षणिक विभागांनी खाली नमुद केल्याप्रमाणे कार्यवाही करावी.

- शैक्षणिक वर्ष २०२०-२१ मधील प्रथम सत्र (हिवाळी) परीक्षेच्या पदवी, पदव्युत्तर व पदिवका या परीक्षेस जे विद्यार्थी परीक्षा अर्ज सादर करतील त्याच विद्यार्थ्यांची परीक्षा घेण्यात यावी.
- 2) महाविद्यालयांनी आपल्या महाविद्यालयातील विद्यार्थ्यांची माहिती संकलित करावी ( उदा. मोबाईल नंबर, ईमेल, PRN कमांक, ऑनलाईन परिक्षेबाबत लागणारी साधन सामग्री जसे लॅपटाप, संगणक, स्मार्ट फोन, इंटरनेट, व विद्यार्थी सद्यपरिस्थीत कुठे आहे इत्यादी). या परिपत्रका सोबत वरील संदर्भातील मार्गदर्शक नमुना जोडला आहे. तरी महाविद्यालयानी आवश्यकतेनुसार त्या नमुन्यात योग्य तो बदल करुन विद्यार्थ्यांची माहिती संकलित करण्यासाठी त्वरीत पाठवावा.
- प्रात्यक्षिक / प्रकल्प / मौखिक परीक्षा हया ऑनलाईन पद्धतीने घेण्यात याव्यात.

Continued the second of the best of the second

- 4) परीक्षेच्या सुयोग्य आयोजनासाठी विद्यापीठाने सर्व विद्याशाखांच्या महाविद्यालयांचे क्लस्टर तयार केलेले आहेत व प्रत्येक क्लस्टर मधील एका महाविद्यालयास लीड महाविद्यालय म्हणून विद्यापीठाने परीक्षेच्या नियोजनाची निश्चित केलेली जबाबदारी पार पाडावयाची आहे.
- 5) विद्यापीठामार्फत घेण्यात येणा-या परीक्षांसाठी जे विद्यार्थी परीक्षा अर्ज भरतील त्यांना आसन कमांक (Seat Number) देण्यात येतील त्याचा वापर परीक्षा घेण्यासाठी महाविद्यालयांनी करावा.

contractor phieres are the property of a market

- 6) महाविद्यालयांना परीक्षा घेण्यासाठी जे विविध अहवाल (Report) आवश्यक असतात ते MKCL पोर्टलवर उपलब्ध करून देण्यात येतील तसेच काही परीक्षांचे अहवाल (Report) पारंपारिक पद्धतीने महाविद्यालयांना पाठविण्यात येतील.
- ज्या अभ्यासकमांना अंतर्गत परीक्षा (Internal Exams / Term work) आहेत त्या अभ्यासकमांच्या गुणांच्या नोंदी महाविद्यालयांनी ऑनलाईन दिनांक २४ डिसेबंर २०२० च्या आत सदर गुणांच्या नोंदी कराव्यात.
- 8) अंतिम सत्रात प्रविष्ट असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या Lower Exam चे निकाल ऑनलाईन पद्धतीने अपलोड करण्याविषयी कळविण्यात आले होते, परंतु त्यात ज्या महाविद्यालयांनी नोंदी पुर्ण केलेल्या नसतील त्यांनी त्या त्वरीत पूर्ण कराव्यात.
- 9) Practical, Project, Viva-Voce परिक्षा प्रत्येक महाविद्यालयांनी आपल्या महाविद्यालयांतील शिक्षकांच्या सहाय्याने ऑनलाईन पद्धतीने (Zoom App., Google Meet, Skype इत्यादी मिटींग ऑप्स ) किंवा आवश्यकतेनुसार दुरध्वनीद्वारे मौखिक परिक्षा दिनांक १० डिसेंबर २०२० पासून घेण्यात याव्यात. मौखिक परिक्षा घेण्यासाठी प्रश्नसंच तयार करण्यात यावेत. विद्यार्थ्यांच्या परीक्षेतील उपस्थिती बाबत नोंदी ठेवण्यात याव्यात. सदर परीक्षांचे गुण हे MKCL पोर्टलवर किंवा विद्यापीठाच्या संकेतस्थळावर परीक्षेनुसार त्वरीत अपलोड करण्यात यावेत.
- 10) ऑनलाईन थेअरी परीक्षेचे वेळापत्रक हे लीड महाविद्यालयाने क्लस्टर मधील महाविद्यालयांशी चर्चा करुन साधारणतः क्लस्टर मधील सर्व महाविद्यालयांच्या परिक्षा हया एकाच वेळी घेण्यात येतील अश्या पद्धतीने वेळापत्रक तयार करावे व सर्व महाविद्यालयांनी हे वेळापत्रक विद्यार्थ्यांच्या निदर्शनास आणून दयावे.
- ऑनलाईन थेअरी परीक्षेचे वेळापत्रक तयार करतांना :—

पारंपरिक (कला, वाणिज्य) व विज्ञान) पदवी परीक्षा व व्यवस्थापन शास्त्र पदव्युत्तर परीक्षा हया दिनांक ३१ डिसेंबर, २०२० पर्यंत घेण्यात याव्यात.

पारंपरिक (कला, वाणिज्य व विज्ञान) पदव्युत्तर अभ्यासकमांच्या परीक्षांच्या तारखा स्वतंत्रपणे जाहिर करण्यात येतील.

व्यावसायिक पदवी अभ्यासकमांच्या परीक्षा दिनांक १५ जानेवारी, २०२१ पर्यंत घेण्यात याव्यात. (प्रथम वर्ष (प्रथम रहा)

(प्रथम वर्ष (प्रथम सत्र) व्यावसायिक अभ्यासकमांच्या परीक्षांच्या तारखा स्वतंत्रपणे जाहिर

12) विद्यापीठ प्राधिकरणांनी ठरविल्याप्रमाणे सर्व थेअरी परीक्षा हया बहुपर्यायी (Multiple Choice Question) प्रश्न देऊन ऑनलाईन पद्धतीने घेण्यात याव्यात व ज्या विद्यार्थ्यांकडे वेण्यासाठी पर्याची सुविधा उपलब्ध नसेल त्यांच्यासाठी ऑनलाईन परीक्षा प्रशासनाची मदत आवश्यक असल्यास, स्थानिक प्रशासनास विनंती करावी.

- 13) पारंपारिक अभ्यासकमांच्या (कला, वाणिज्य व विज्ञान) पदवी व पदव्युत्तर परीक्षेसाठी ६० गुणांची ऑनलाईन थेअरी परीक्षा घेण्यात यावी यात ५० बहुपर्यायी प्रश्न (MCQ Type) देण्यात यावेत यात ४० प्रश्न विद्यार्थ्यांने सोडावावेत व सदर परीक्षेसाठी विद्यार्थ्यांना १ तास वेळ देण्यात यावी.
- 14) व्यावसायिक अभ्यासकम (अभियांत्रिक, एमसीए व फार्मसी) परीक्षेसाठी ८० गुणांची ऑनलाईन अॅनलाईन थेअरी परीक्षा घेण्यात यावी. थेअरी परीक्षेमध्ये ४० गुणांची ऑनलाईन बहुपर्यायी परीक्षा (MCQ Type Exam) १ तासाची घेण्यात यावी व ४० गुणांची वर्णनात्मक थेअरी परीक्षा (Descriptive Type Exam) १ तासाची घेण्यात यावी अशी एकुण ८० गुणांची परीक्षा घेण्यात यावी.

परीक्षेचे मुल्यांकन ऑनलाईन पद्धतीने करण्यात यावे. शिक्षकांनी परीक्षेचे मुल्यांकन ऑनलाईन पद्धतीने महाविद्यालयातच (College Computer Lab) करावे.

आर्किटेक्चर शाखेच्या परीक्षेसाठी ४० गुणांची ऑनलाईन बहुपर्यायी परीक्षा (MCQ Type Exam) १ तासाची घेण्यात यावी व ८० गुणांसाठी Design Questions ची थेअरी परीक्षा १ तासाची घेण्यात यावी.

- 15) आंतर-विद्याशाखीय अभ्यासकमांच्या परीक्षेसाठी ३० गुणांची ऑनलाईन बहुपर्यायी परीक्षा (MCQ Type Exam) ३० मिनिटांची घेण्यात यावी व ऑनलाईन वर्णनात्मक थेअरी परीक्षा (Descriptive Type Exam) १ तासाची घेण्यात यावी अशी एकुण ६० गुणांची परीक्षा घेण्यात घ्यावी. ३० गुणांच्या ऑनलाईन वर्णनात्मक थेअरी परीक्षेसाठी (Descriptive Type Exam) १० प्रश्न विचारण्यात यावेत.
- 16) विधी शाखेच्या अभ्यासकमांच्या परीक्षेसाठी ३० गुणांची ऑनलाईन बहुपर्यायी परीक्षा (MCQ Type Exam) ३० मिनिटांची घेण्यात यावी व ऑनलाईन वर्णनात्मक थेअरी परीक्षा (Descriptive Type Exam) १ तासाची घेण्यात यावी अशी एकुण ६० गुणांची परीक्षा घेण्यात घ्यावी. ३० गुणांच्या ऑनलाईन वर्णनात्मक थेअरी परीक्षेसाठी (Descriptive Type Exam) १० प्रश्न विचारण्यात यावेत.
- 17) लीड महाविद्यालयांनी, आवश्यकतेनुसार विद्यापीठाचे अधिष्ठाता, सहयोगी अधिष्ठाता व अभ्यास मंडळाचे अध्यक्ष यांच्या मार्गदर्शनाखाली, आपल्या क्लस्टर मधील महाविद्यालयातील शिक्षकांच्या सहाय्याने प्रत्येक विषयांसाठी (मराठी/इंग्रजी, आवश्यक त्या माध्यमानुसार) स्वतंत्र Question Bank तयार करण्यात यांची जेणेकरून तंत्रज्ञानाच्या सहाय्याने अनेक वेगवेगळे प्रश्नपत्रिकेचे संच (Multiple Question Paper Sets) परीक्षेसाठी उपलब्ध होतील. Question Bank तयार कराव्यात. अभ्यासकमातील सर्व युनिट्स/पाठ/प्रकरणे यांना योग्य ते weightage देण्यात यांचे. बहूपर्यायी प्रश्न तयार करतांना विविध काठिण्य पातळीचा (Difficulty level Easy, Average, Middle and Higher) विद्यार करण्यात यांचा. अधिक माहितीसाठी विद्यापीठ परीपत्रक क्रमांक Exam/DBOEE/ICC/2020-21-4, दिनांक १३/०९/२०२० चे अवलोकन करावे.

- 18) प्रत्येक महाविद्यालयाने आपल्या स्तरावर ऑनलाईन परीक्षा घेण्यासाठीची तांत्रिक सुविधा निर्माण करावी व अनुभवासाठी विद्यार्थ्यांची सराव परीक्षा घ्यावी.
- 19) दिव्यांग विद्यार्थ्यांसाठी ऑनलाईन थेअरी परीक्षेसाठी आवश्यक त्या सुविधा देण्यात याव्यात (उदा. २० मिनिटे जास्तीचा वेळ देणे, लेखनिकाची मान्यता देणे इत्यादी).
- 20) ऑनलाईन पद्धतीने प्रत्येक विषयाची थेअरी परीक्षा झाल्यानंतर लगेचच मुल्यांकन प्रकिया करून विद्यार्थ्यांचे गुण तयार करावेत. थेअरी परीक्षेचे मुल्यांकन संबधित विषयाच्या Maximum (60,75,80,100 इत्यादी) गुणांनुसार रुपांतर करून विषयास Gracing Marks देऊन दोन दिवसांच्या आत विद्यापीठाच्या ऑनलाईन सिस्टीम मध्ये अपलोड करावेत.
- 21) लीड महाविद्यालयांनी आपल्या क्लस्टर मधील महाविद्यालयातून एक सिमती तयार करावी व त्या सिमतीने क्लस्टर मधील महाविद्यालयांच्या प्रत्येक विषयांच्या Gracing Marks बाब्स आवश्यकते नुसार निर्णय घेवून कार्यवाही करावी यासाठी परीपत्रक कमांक Exam/DBOEE/ICC/2020-21/12, दिनांक २५/०९/२०२० चे अवलोकन करावे.
- 22) जे विद्यार्थी काही तांत्रिक कारणास्तव ऑनलाईन थेअरी परीक्षा देऊ शकले नाहीत त्यांना पुन्हा संधी देण्याविषयी लीड महाविद्यालयांमार्फत एकत्रित निर्णय घेऊन अश्या विद्यार्थ्यांना परीक्षेची संधी उपलब्ध करून दयावी.
- 23) थेअरी परीक्षा बहूपर्यायी प्रश्नांच्या स्वरूपात घेण्यात येत असल्यामुळे यात विद्यार्थ्यांना निकाल जाहिर झाल्यानंतर पुनर्मुल्यांकनाची (Revaluation) सुविधा देता येणार नाही.
- 24) पिक्षा घेण्यासाठी स्थानिक प्रशासनाची मदत आवश्यक असल्यास संबंधित जिल्हाधिकारी, तहसिलदार, पोलीस विभाग व विद्युत विभाग यांच्याशी संपर्क साधून आवश्यक त्या उपाय योजना करुन घ्याव्यात.
- 25) विद्यार्थ्यांना परीक्षेच्या काळात समुपदेशन मिळावे, त्यांना येणा-या संभाव्य अडचणी व शंकाचे निरसन व्हावे तसेच परिक्षेचा अभ्यासकम, नमुना प्रश्नपत्रिका आणि नवीन पद्धतीने घेण्यात येणा-या परीक्षांबाबत स्वयंस्पष्ट माहिती मिळावी यासाठी प्रत्येक महाविद्यालयाने योग्य ती व्यवस्था करावी.
- 26) महाविद्यालयांच्या प्राचार्यांना काही शंका/समस्या असल्यास त्यांनी संबधित क्लस्टरच्या लीड महाविद्यालयांच्या प्राचार्यांशी संपर्क साधून त्यांना याबातीत कळवावे व लीड महाविद्यालयांच्या प्राचार्यांनी विद्यापीठाचे संचालक, परिक्षा व मुल्यमापन मंडळ /क्लस्टर निहाय संबधित विद्याशाखांचे अधिष्ठाता/सहयोगी अधिष्ठाता यांच्याशी संपर्क साधून सदर शंका/समस्यांचे निरसन करावे.

WENT STORY THE STORY OF THE

वरील सर्व वार्वीचे काटेकोरपणे पालन करून विद्यापीठाच्या परीक्षा सुरळीत व वेळेत पार पडतील यावावत सर्व प्राचार्यांनी दक्षता बाळगावी.

ठिकाण : मुंबई -४०००३२ दिनांक : १८ नोव्हेंबर, २०२०

(डॉ. विनोद पाटील) परिश्वा व मुल्यमापन मंडळ

प्रत माहितीसाठी व योग्य त्या कार्यवाहीसाठी —

- १ मुंबई विद्यापीठाशी संलग्नित / संचलित विविध महाविद्यालयांचे प्राचार्य व मान्यताप्राप्त संस्थाचे संचालक.
- २ विद्यापीठाच्या विविध शैक्षणिक विभागांचे विभाग प्रमुख/संचालक, विद्यापीठाच्या उपपरीसराचे समन्वयक/संचालक.
- ३ स्वीय सहाय्यक : १) कुलगुरु २) प्र—कुलगुरु ३) कुलसचिव ४) संचालक, परीक्षा व

#### University of Mumbai



परीक्षा विभाग/निकाल कथ महात्मा फुले भवन, विद्यानगरी, कल्जिना, सांतासुद्दा (पूर्व),

क.परीथा/निकाल कदा/२४३/२०२०, दि. २३/०६/२०२०.

वाचा:— क.परीधा/निकाल कथ/२११/२०२०, दि. ११/०३/२०२०.

परिपत्रक :--

विद्यापीठाच्या विविध शैक्षणिक विभागांचे संचालक/प्रमुख, संलग्नीत/संचालित महाविद्यालयांचे प्राचार्य, मान्यताप्राप्त संस्थांचे संचालक/प्रमुख, दुर व मुक्त अध्ययन संस्थेचे प्राच्यापक नि संचालक, विद्यापीठाच्या रत्नागिरी, ठाणे व कल्याण उपकेंद्राचे समन्वयक व सहायक कुलसचिव यांना उपरोक्त संदर्भाकीत परिपत्रकाद्वारे सुचित करण्यात आले होते की, दि. ३१ जानेवारी, २०२० परीक्षेतील सर्व संत्रांचे (Lower Examination) प्राप्त गुण भरावेत. परंतु असे निदर्शनास आले की, बहुतेक महाविद्यालयांनी अद्याप पर्यंत सदर गुण भरले नाहीत.

पुनरचः आपणास कळविण्यात येते की, महाराष्ट्र शासनाच्या आदेशान्वये अतिम गुणपत्रिकेवार सर्व सत्रांचे गुण दर्शवायचे असल्यामुळे व महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम—२०१६ च्या तरतुदीनुसार विद्यापीठाने परीक्षांचे निकाल वेळेवर जाहिर होण्याकरीता परीक्षांच्या विद्यापीठाच्या या घोरणास सकारात्मक प्रतिसाद देणे अपेक्षित असून विद्यापीठाने विद्यार्थ्यांच्या अतिम गुणपत्रिकेवर सर्व सत्राचे गुण दर्शविण्याचे ठरविलेले आहे. या बदललेल्या प्रक्रियेची विद्यार्थी व महाविद्यालयांनी काटेकोरपणे अंमलबजावणी करणे आवश्यक आहे.

University Digital विद्यापीठाच्या (mum.digitaluniversity.ac) व muexam.mu.ac.in या संकेतस्थळावर संबंधित परीक्षेच्या अतिम विषयाकरीता वर्ष वगळून इतर सर्व परीक्षेचे (Lower Examination) प्राप्त गुण दि. ३० जून, २०२० पर्यंत भरण्यात यावे. ज्यामुळे विद्यार्थ्यांचा अतिम वर्षाच्या निकाल लवकरात लवकर लावण्यात

तरी या परिपत्रकामध्ये नमुद असलेल्या सर्व बाबीचे तंतोतंत पालन करण्यात यावे.

स्वाक्षरीत/-

स्थळ : मुंबई.

दि. : २३/०६/२०२०.

(डॉ. विनोद पाटील) संचालक,

परीक्षा व मुल्यमापन मंडळ

विद्यापीठाच्या विविध शैक्षणिक विभागांचे संचालक/प्रमुख, संलग्नीत/संचालित महाविद्यालयांचे प्रति, प्राचार्य, मान्यताप्राप्त संस्थांचे संचालक/प्रमुख, दुर व मुक्त अध्ययन संस्थेचे प्राध्यापक नि संचालक, विद्यापीठाच्या रत्नागिरी, ठाणे व कल्याण उपकेंद्राचे समन्वयक व सहायक कुलसचिव

अ. प्रत माहितीस्तव व योग्य कार्यवाहीसाठी अप्रेषित:—

१. संचालक, केंद्रीय संगणक सुविधा विभाग, परीक्षा विभाग, मुंबई— ४०० ०९८.

२. सर्व उपकुलसचिव, परीक्षा विभाग, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई— ४०० ०९८.

- उपकुलसचिव(नावनोंदणी विभाग), डॉ. आंबेडकर भवन, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई— ४०० ०९८.
- ४. उपकुलसचिव/मुख्य लेखापाल, वित्त व लेखा विभाग, परीक्षा विभाग, मुंबई— ४०० ०९८.

५. सर्व वरिष्ठ यंत्रणा नियोजक, केंद्रीय संगणक सुविधा विभाग, परीक्षा विभाग, मुंबई- ४०० ०९८.

६. सर्व सहायक कुलसचिव, परीक्षा विभाग, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई— ४०० ०९८.

- ७. सर्व यंत्रणा परीचालन अधिकारी, केंद्रीय संगणक सुविधा विभाग, मुंबई— ४०० ०९८.
- ८. समन्वयक, M.K.C.L. परीक्षा विभाग, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई— ४०० ०९८.

य. प्रत माहितीसाठी अग्रेपित:--

- १. मा. संचालक, विद्यार्थी कल्याण विभाग, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई— ४०० ०३२.
- २. उपकुलसचिव(जनसंपर्क), परीक्षा विभाग, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई— ४०० ०९८.

कुलगुरू यांचे कार्यकारी सचिव, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई— ४०० ०३२.

४. प्र. कुलगुरू/कुलसचिव/वित्त व लेखा अधिकारी/संचालक, परीक्षा व मुल्यमापन मंडळ यांचे स्विय सहायक

. (डॉ. विनोर्द पार

#### मुंबई विद्यापीठ



संघालक, परीक्षा व मृत्वमापन मंडळ एष.जे.फुले भवन विद्यानगरी. कसीना सांताङुक्ष (प.) मुंबई -४०००९८

जा.क्र.:संपवमूगं/२०२०-२९/१

दिनांक : १८ मे,२०२०

#### परिपत्रक

#### उन्हाळी परीक्षा २०२० संदर्भात ---

#### प्रस्तावना :-

कोरोना विषाणूचा (कोव्हीड-१९) प्रादुर्भाव जगात मोठया प्रमाणात सुरु आहे. या साथीच्या रोगाचा प्रसार आणि त्याचा दैनंदिन जीवनावर होणारा प्रमाव व त्याची व्याप्ती राज्याच्या वेगवेगळ्या भागात मित्र स्वरुपात दिसून येत आहे. या साथीच्या रोगाचा प्रमाव दीर्घकालीन असू शकतो. या पार्श्वभूमीवर विद्यापीठ / महाविद्यालयांमध्ये परीक्षांचे नियोजन आणि शैक्षणिक वेळापत्रकाच्या अंमलबजावणीत अङचणी उद्भवत असल्यामुळे महाराष्ट्र शासनाच्या उच्च व तंत्र शिक्षण विमागाने मुंबई विद्यापीठाचे कुलगुरु प्रो.सुहास पेडणेकर यांच्या अध्यक्षतेखाली एक समिती गठित केली होती. विद्यापीठ अनुदान आयोगाने परीक्षा व शैक्षणिक वेळापत्रकांबाबत दि.२९ एप्रिल,२०२० रोजी मार्गदर्शक सूचना निर्गमीत केल्या. मार्गदर्शक तत्वाच्या आणि उच्च शिक्षणातील भागधारकांच्या सूचनांचा उपयोग करुन समितीने दिनांक ०६ मे,२०२० रोजी महाराष्ट्र सरकारला अहवाल सादर केला. सदर अहवालामधील शिफारसी स्वीकृत केल्या आहेत. या शिफारशीनुसार विद्यापीठांनी दि.०१ जुलै ते ३१ जुलै,२०२० दरम्यान अंतिम वर्षाच्या अंतिम सन्नाच्या परीक्षांचे आयोजन करावयाचे आहे.

कोरोनाच्या पार्श्वभूमीवर साधारणतः दि.१४ मार्च,२०२० पासून महाविद्यालये बंद झाली आहेत. त्यामुळे विद्यार्थी वर्ग हवालदील झाला आहे. सगळीकडे अनिश्चितता आहे. त्यामुळे विद्यार्थ्यांच्या मनात परीक्षेसंबंधी अनेक शंका निर्माण झाल्या आहेत. या पार्श्वभूमीवर शैक्षणिक क्षेत्राचे पावित्र्य आणि परीक्षा पच्दतीची निष्ठा राखून परीक्षा घेण्याचे मोठे आव्हान विद्यापीठासमोर आहे. मुंबई विद्यापीठाचे कार्यक्षेत्र महानगरी, नागरी, अर्धनागरी, ग्रामीण आदिवासी, डोंगराळ भागात विस्तारलेले आहे. महाविद्यालयांमध्ये साधनसामुग्री व मनुष्यबळ पाहता सुरक्षित अंतर व महाविद्यालयाच्या परिसरात गर्दी न होता परीक्षा घेण्यासाठी विद्यापीठाने उपाय योजले आहेत.

#### परिपत्रक :-

विद्यापीठ अनुदान आयोगाची मार्गदर्शिका व शिक्षण संचालक (उच्च शिक्षण), महाराष्ट्र राज्य पुणे-१ यांचे पत्र क्र.युएनआय/२०२०/बैठक/विशि-१/४९३९ A, दिनांक ०८ मे,२०२० नुसार विद्यापीठाच्या विविध शैक्षणिक विभागांचे संचालक / प्रमुख, संलग्नीत / संचलीत महाविद्यालयांचे प्राचार्य, मान्यता प्राप्त संस्थांचे संचालक / प्रमुख, दूर व मुक्त अध्ययन संस्थेचे संचालक, विद्यापीठाच्या रत्नागिरी व ठाणे उपपरिसरांचे संचालक / प्रमुख, दूर व मुक्त अध्ययन संस्थेचे संचालक, विद्यापीठाच्या रत्नागिरी व ठाणे उपपरिसरांचे समन्वयक व सहायक कुलसचिव यांना या परिपत्रकाव्दारे उन्हाळी परीक्षा २०२० बाबत प्राचार्य, शिक्षक व विद्यार्थी यांच्या मनात संग्रम राहू नये व त्यांना माहिती अवगत व्हावी, या हेतूने खालील बाबी माहिती करीता कळविण्यात येत आहेत.

- अंतिम सत्राच्या / वर्षाच्या विद्यार्थ्याच्या शासनाच्या निर्देशान्यये परीक्षा हया जुलै.२०२० मध्ये घेण्यात येतील. जसे
  - सत्र पध्दतीतील दोन वर्षांचा अभ्यासक्रम असल्यास ४ थ्या सत्राची परीक्षा घेण्यात येईल.
  - सत्र पघ्दतीतील तीन वर्षांचा अभ्यासक्रम असल्यास ६ व्या सत्राची परीक्षा घेण्यात येईल.
  - सत्र पध्यतीतील चार वर्षांचा अभ्यासक्रम असल्यास ८ व्या सत्राची परीक्षा घेण्यात येईल.
  - सत्र पध्दतीतील पाच वर्षांचा अभ्यासक्रम असल्यास १० व्या सत्राची परीक्षा घेण्यात येईल.
  - वार्षिक पध्दतीतील एक वर्षांचा अभ्यासक्रम असल्यास पहिल्या वर्षांची परीक्षा घेण्यात येईल.
  - वार्षिक पध्दतीतील दोन वर्षाचा अभ्यासक्रम असल्यास दुस-या वर्षाची परीक्षा घेण्यात येईल.
  - वार्षिक पध्दतीतील तीन वर्षाचा अभ्यासक्रम असल्यास तिस-या वर्षाची परीक्षा घेण्यात येईल.
  - वार्षिक पघ्दतीतील चौथ्या वर्षाचा अभ्यासक्रम असल्यास चौथ्या वर्षाची परीक्षा घेण्यात येईल.
- अंतिम सत्राच्या / वर्षाच्या परीक्षेस प्रविष्ठ असलेले विद्यार्थी प्रथम, व्वितीय, तृतीय इत्यादी सत्र /वर्षाच्या परीक्षेत काही विषयात अनुत्तीर्ण (ATKT )असल्यास त्या विषयांच्या परीक्षा सुध्दा जुलै,२०२० मध्ये घेण्यात येतील.

उदा. तृतीय वर्ष वाणिज्य सत्र-६ या परीक्षेस असलेल्या विद्यार्थ्यांची सत्र-६ ची परीक्षा जुलै,२०२० मध्ये घेण्यात येणार आहे. त्याचबरोबर सदर विद्यार्थ्यांचे सत्र १ ते ५ या परीक्षेतील अनुत्तीर्ण विषयांची सुघ्दा परीक्षा जुलै,२०२० मध्येच घेण्यात येईल.

- विद्यार्थी अंतिम सत्राची / वर्षाच्या परीक्षेत उत्तीर्ण असेल परंतू प्रथम, व्वितीय व तृतीय इत्यादी परीक्षेत काही विषयात अनुत्तीर्ण असल्यास (ATKT) त्यांची अनुत्तीर्ण विषयांची परीक्षा जुलै,२०२० मध्ये घेण्यात येईल.
- जुलै,२०२० मध्ये घेण्यात येणा-या अंतिम सत्राच्या / वर्षाच्या परीक्षा हया दि.१३, मार्च,२०२० पर्यंत शिकविण्यात आलेल्या अभ्यासक्रमानुसार घेण्यात येतील.
- परीक्षेसंबंधीच्या अधिकच्या माहितीसाठी सोबत जोडलेले प्रपत्र-१ चे अवलोकन करावे.
- ध विद्यार्थ्यांच्या किमान उपस्थिती बाबतची टक्केवारी लक्षात घेता, टाळेबंदीचा कालावधी हा त्या विद्यार्थी / संशोधन करणाऱ्या विद्यार्थ्यांचा उपस्थित कालावधी म्हणून ग्राहय धरण्यात यावा.
- अंतिम वर्षांचे विद्यार्थी सोडून इतर विद्यार्थ्यांचे मूल्यमापन ग्रेडींग पध्दतीनुसार (५०% अंतर्गत व ५०% मागील सत्रातील गुण ) करुन निकाल जाहीर करण्यात येईल व त्यांचा पुढील वर्गात प्रवेश विद्यापीठ शैक्षणिक विभाग सुरु झाल्यानंतर १२० दिवसाच्या आत घेण्यात येईल.
- व्या विद्यार्थ्यांना एटीकेटीच्या नियमांमुळे शैक्षणिक वर्ष २०१९-२०२० मध्ये प्रवेश मिळाला नव्हता अशा विद्यार्थ्यांना सुध्दा पुढील वर्गात प्रवेश देण्यात येईल व त्यांच्या अनुत्तीर्ण विषयांची परीक्षा ही आत घेण्यात येईल.



- १) सन २०१९-२०२० मध्ये अंतिम वर्ष सोडून प्रवेशित विद्यार्थ्यांच्या सम सत्रांच्या (सत्र-२,४,६,८) हया परीक्षांच्या निकालाची कार्यवाही शासनाच्या आदेशान्वये ५०% चालू सत्रातील अंतर्गत गुण व ५०% मागील सत्रातील गुण ग्राहय घरुन करण्यात येईल. उदा. प्रथम वर्ष वाणिज्य या वर्गाच्या सत्र-२ च्या परीक्षेचा निकाल हा सत्र-२ चे अंतर्गत गुणानुसार
  - ५०% व सत्र-१ च्या गुणातील ५०% गुण ग्राहय धरुन तयार करण्यात येईल.

    वार्षिक पध्दतीच्या अभ्याक्रमांमध्ये अंतर्गत गुणांची पध्दत असल्यास अंतिम वर्ष यगळून इतर
- वार्षिक पध्दतीच्या अभ्याक्रमांमध्य अतगत गुणाचा पच्या अस्यात याया.
   परीक्षांचा निकाल हा अंतर्गत परीक्षेचे गुण हे १००% ग्राहय घरुन जाहीर करण्यात याया.
   ज्या अभ्यासक्रमांना अंतर्गत गुणांची पध्दती नसेल अशा अभ्यासक्रमातील विद्यार्थ्यांना मागील अञ्चलील विद्यार्थ्यांना ग्राणांचा आधारे निकाल जाहीर करण्यात येईल.
  - सत्रातील मिळालेल्या गुणांच्या आधारे निकाल जाहीर करण्यात यहल. उदा.व्दितीय सत्र बी.ए. या अभ्यासक्राला अंतर्गत परीक्षा पध्दती नसल्यामुळे अशा विद्यार्थ्यांना प्रथम सत्र बी.ए या वर्गात मिळालेल्या गुणांच्या आधारे व्दितीय सत्र बी.ए. या परीक्षेस गुणदान करण्यात येटेल
- अंतिम वर्ष सोडून सन २०१९-२०२० मध्ये प्रवेशित विद्यार्थ्यांच्या सम सत्र (२,४,६) / वर्ष २,३ व ४ इत्यादी निकालाची कार्यवाही ५०% अंतर्गत व ५०% मागील सत्रातील याबाबत अवलंबविण्याच्या कार्यपघ्दती बाबत विद्यापीठाकडून स्वतंत्रपणे जाहीर करण्यात येईल.
- ५०% अंतर्गत गुण व ५०% मागील सत्रातील गुण या आधारे निकाल जाहीर झाल्यानंतर मिळालेल्या ग्रेडबाबत विद्यार्थी समाधानी नसेल तर सदर विद्यार्थी पुढील सत्रात परीक्षेस प्रविष्ठ होवून ग्रेड मध्ये सुधारणा करु शकतो.
- अंतिम सत्रातील / वर्षातील विद्यार्थ्यांच्या अंतिम सत्रातील परीक्षा किंवा मागील सत्रातील अनुत्तीर्ण विषयांची परीक्षांच्या पध्यती, कालावधी, इत्यादी बाबत माहिती विद्यापीठाकडून स्वतंत्रपणे जाहीर करण्यात येईल.
- अंतिम सत्रातील / वर्षातील विद्यार्थ्यांच्या अंतिम सत्रातील परीक्षा किंवा मागील सत्रातील अनुतीर्ण विषयांच्या परीक्षेचे वेळापत्रक महाराष्ट्र शासनाच्या निर्देशान्वये दि.२०जून,२०२० नंतर जाहीर करण्यात येईल.
- वरील सर्व बाबी हया सत्र पध्दती, वार्षिक पध्दती, पदवी व पदव्युत्तर अभ्यासक्रमांसाठी शैक्षणिक वर्ष २०१९-२० साठीच लागू राहतील.
- ज्या अभ्यासक्रमांच्या परीक्षांचे परीक्षा अर्ज भरण्याची अंतिम तारीख ही दि.३१ मार्च,२०२० होती.
  अशा परीक्षांचे परीक्षा अर्ज भरण्यासाठी विद्यापीठ सुधारीत तारखा नमूद करुन परीपत्रक जाहीर
- १८) दूर व मुक्त अध्ययन संस्थेच्या विद्यार्थ्यांसाठी, संचालक, दूर व मुक्त अध्ययन संस्था हे त्यांच्या परीक्षेबाबत स्वतंत्र परिपत्रक जाहीर करतील.
- पीएच.डी आणि एम.फील च्या विद्यार्थ्यांना त्यांचे प्रबंध, प्रबंधिका सादर करण्याची अंतिम तारीख किंवा कमाल मर्यादा विद्यापीठाच्या प्रचलित नियम / अधिनियमानुसार संपुष्ठात आली असेल किंवा कोव्हीड-१९ मुळे टाळेबंदीच्या कालावधीत संपुष्ठात येत असेल अशा विद्यार्थ्यांना त्यांचे प्रबंध /प्रबंधिका व त्याबरोबरच्या इतर बाबी सादर करण्यासाठी सहा महिन्यांची मुदत वाढ देण्यात येत आहे.

- पीएच.डी व एम.फील चे व्हायवा-व्होसे Online पघ्दतीने घेण्यासाठी विद्यापीठाकडून कार्यवाही सुरु आहे, याबाबतची कार्यप्रणाली विद्यापीठाकडून जाहीर करण्यात येईल.
- स्वायत्त महाविद्यालय / विभाग यांना सुध्दा परीक्षेत एकरुपता येण्यासाठी वरील कार्यपघ्दती अवलंबविता येईल.

उपरोक्त माहिती सर्व संबंधितांच्या निदर्शनास आणून द्यावी.

स्थळ : मुंबई दिनांक :१८/०५/२०२०

(डॉ.विनोद पाटील) संचालक परीक्षा व मूल्यमापन मंडळ

विद्यापीठाच्या विविध शैक्षणिक विभागांचे संचालक / प्रमुख, संलग्नीत / संचलीत महाविद्यालयांचे प्राचार्य, मान्यता प्राप्त संस्थांचे संघालक / प्रमुख, दूर व मुक्त अध्ययन संस्थेचे संचालक, विद्यापीठाच्या रत्नागिरी व ठाणे उपपरिसरांचे समन्वयक व सहायक कुलसचिव

#### अ) प्रत माहितीस्तव व योग्य कार्यवाहीसाठी अग्रेषित :-

- संवालक, केंद्रीय संगणक सुविधा विभाग, परीक्षा विभाग, मुंबई विद्यापीठ,मुंबई-९८
- ₹. सर्व उपकुलसविव, परीक्षा विभाग,मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-९८
- उपकुलसचिव, नाव नोंदणी विभाग, डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर भवन,मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-९८
- उपकुलसचिव/मुख्यलेखपाल, वित्त व लेखा विमाग,परीक्षा विभाग, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-९८ 8.
- उपकुलसचिव, थेसीस विभाग, कलीना कॅम्पस, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-९८ 4.
- सर्व वरिष्ठ यंत्रणा नियोजक, केंद्रीय संगणक सुविधा विभाग,परीक्षा विभाग,मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-९८ ξ.
- सर्व सहा.कुलसचिव, परीक्षा विभाग,मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-९८ 19.
- सर्व यंत्रणा परिचालन अधिकारी,केंद्रीय संगणक सुविधा विभाग, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-९८ 6.
- समन्वयक एमकेसीएल,परीक्षा विभाग,मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-९८

#### ब) प्रत माहितीसाठी अग्रेषित :-

- उपकुलसचिव, (जनसपंर्क) परीक्षा विभाग, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-९८ 9.
- उपकुलसचिव, कुलगुरु कार्यालय, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-३२ ₹.
- मा.कुलगुरु/प्र.कुलगुरु/कुलसचिव/वित्त व लेखा अधिकारी यांचे स्वीय सहायक, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-३२ 3.
- संचालक, परीक्षा व मूल्यमापन मंडळ यांचे स्वीय सहायक, मुंबई विद्यापीठ, मुंबई-९८

-X-X-X-X-X-X-

#### मुंबई विद्यापीठ

प्रसिद्धीपत्रक

दिनांक : ३१ मार्च २०२०

#### मुंबई विद्यापीठाच्या परीक्षा १४ एप्रिलपर्यंत लांवणीवर

मुंबई : कोरोना विषाणूचा प्रादुर्भाव रोखण्यासाठी प्रतिबंधात्मक उपाय म्हणून राज्य शासनाने दिलेल्या निर्देशानुसार मुंबई विद्यापीठाच्या सर्व लेखी व प्रात्यक्षिक परीक्षा तसेच संलग्नित महाविद्यालयाच्या पदवीस्तरावरील प्रथम व द्वितीय वर्षाच्या सर्व लेखी व प्रात्यक्षिक परीक्षा दि. १४ एप्रिलपर्यंत लांबणीवर टाकण्यात आल्या आहेत. दि. १४ एप्रिलनंतर राज्य शासनाच्या निर्देशानुसार व तत्कालीन परिस्थितीनुसार परीक्षेसंदर्भात पुढील निर्णय घेतला जाईल.

मुंबई विद्यापीठाच्या उन्हाळी सत्राच्या परीक्षा दि. २३ मार्चपासून तृतीय वर्ष बीकॉम सत्र ६ च्या परीक्षेने सुरू होत होत्या, कोरोना विषाणूचा प्रादुर्भाव रोखण्यासाठी प्रतिबंधात्मक उपाय म्हणून उच्च व तंत्रशिक्षण विभागाने दि. १६ मार्च २०२० रोजी सर्व विद्यापिठांना पत्र पाठविले. यानुसार दि. ३१ मार्च २०२० पर्यंत होणाऱ्या सर्व लेखी व प्रात्यक्षिक परीक्षा पुढे ढकलण्यात आल्या होत्या.

तसेच दि. २५ मार्च २०२० च्या महाराष्ट्र शासनाच्या परिपत्रकानुसार महाराष्ट्रातील टाळेबंदीचा (Lockdown) कालावधी दि. १४ एप्रिल २०२० पर्यंत वाढविण्यात आलेला आहे. या पार्श्वभूमीवर मुंबई विद्यापीठाने उन्हाळी सत्राच्या सर्व लेखी व प्रात्पक्षिक परीक्षा तसेच संलग्नित महाविद्यालयाच्या पदवीस्तरावरील प्रथम व द्वितीय वर्षाच्या सर्व लेखी व प्रात्पक्षिक परीक्षा दि. १४ एप्रिल २०२० पर्यंत पुढे ढकलण्याचा निर्णय घेण्यात आला आहे.

उन्हाळी सत्राच्या परीक्षेसंदर्भात दि. १४ एप्रिलनंतर शासनाच्या निर्देशानुसार व तत्कालीन परिस्थिती पाहून पुढील निर्णय घेतला जाईल. तसेच विद्यापीठ परीक्षेबाबत तसेच काही महाविद्यालयाचे लेटरहेड मॉर्फ (Morph) करून महाविद्यालयाच्या परीक्षेसंदर्भात चुकीचे संदेश समाजमाध्यमातुन फिरत आहेत. त्याकडे विद्यार्थ्यांनी लक्ष देऊ नये. असे परीक्षा व मूल्यमापन मंडळाचे संचालक डॉ. विनोद पारील यांनी सांगितले.

यावर्षी उन्हाळी सत्रामध्ये विद्यापीठ चार विद्याशाखेमधून ७५० पेक्षा जास्त परीक्षा घेत आहे.

#### ।। २०२० च्या उन्हाळी सत्राच्या परीक्षा ।।

Comment	परीक्षा संख्या
	99
मानव्य विद्याशाखा	909
वाणिज्य व व्यवस्थापन विद्याशाखा	
विजान व तंत्रज्ञान विद्याशाखा	368
अंत्राविद्याशासीय अभ्यास विद्याशाखा	855
एक्ण परीक्षा	699
	विद्याशाखा  मानव्य विद्याशाखा वाणिज्य व व्यवस्थापन विद्याशाखा विज्ञान व तंत्रज्ञान विद्याशाखा आंतरविद्याशाखीय अञ्चास विद्याशाखा  एकूण परीक्षा

।। कोट ।।

कोरोनाच्या पार्श्वभूमीवर परीक्षा जरी पुढे गेल्या असतील तरी हे दिवस विद्यार्थ्यांसाठी अत्यंत महत्वाचे असून या कालावधीत त्यांनी घरात बसून अभ्यास करावा, कुटुंबियांसोबत वेळ व्यतीत करावा, युट्युब व ऑनलाईनच्या माध्यमातून अभ्यास करावा,अभ्यासाच्या काही समस्या असतील तर आपल्या शिक्षकांना समाजमाध्यमाच्या माध्यमातून संपर्क साधून त्या सोडवाव्यात तर काही वेळ आपला छंद जोपासावा. मिळालेल्या या बहुमूल्य वेळेचा आपण संदुपयोग करावा.

- डॉ. सुहास पेडणेकर कुलगुरु, मुंबई विद्यापीठ

# Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi

#### Time Table ATKT Examination October 2020

		Arts (I	YB	A)	
_	Semest			Semeste	r - II
Sr. No.	DAY, DATE & TIME	F.Y.B.A. PROGRAM	Sr. No.	DAY, DATE & TIME	F.Y.B.A. PROGRAM
1	Wednesday 14/10/2020 9:15am to 10:15am	C.S.IN ENGLISH - I	1	Wednesday 14/10/2020 11:45am to 12:45pm	English - II History - I
2	Thursday 15/10/2020 9:15am to 10:15am	English - I History - I	2	Thursday 15/10/2020 11:45am to 12:45pm	C.S.: ENGLISH - II
3	Friday 16/10/2020 9:15am to 10:15am	Marathi - Comp Hindi - Comp	3	Friday 16/10/2020 11:45am to 12:45pm	Marathi - Comp Hindi - Comp
4	Saturday 17/10/2020 9:15am to 10:15am	Marathi - I Hindi - I	4	Saturday 17/10/2020 11:45am to 12:45pm	Marathi - I Hindi - I
5	Monday 19/10/2020 9:15am to 10:15am	Economics - I Psychology - I	5	Monday 19/10/2020 11:45am to 12:45pm	Economics - I Psychology - I
6	Tuesday 20/10/2020 9:15am to 10:15am	Foundation Course - I	6	Tuesday 20/10/2020 11:45am to 12:45pm	Foundation Course -

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi Time Table

_		ATKT Examinati			, her
	Semeste	er - III		Semeste	er - IV
Sr. No.	DATE OF	S.Y.B.A. PROGRAM	Sr. No.	DAY, DATE & TIME	S.Y.B.A. PROGRAM
1	Wednesday 14/10/2020 10:30am to 11:30am	Marathi - II Hindi - II	1	Wednesday 14/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Marathi - II Hindi - II
2	Thursday 15/10/2020 10:30am to 11:30am	Marathi - III Hindi - III	2	Thursday 15/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Marathi - III Hindi - III
3	Friday 16/10/2020 10:30am to 11:30am	English - II History - II	3	Friday 16/10/2020 1:00pm to 2:00pm	English - II History - II
4	Saturday 17/10/2020 10:30am to 11:30am	English - III History - III	4	Saturday 17/10/2020 1:00pm to 2:00pm	English - III History - III
5	Monday 19/10/2020 10:30am to 11:30am	Psychology - II Economics - II	5	Monday 19/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Psychology - II Economics - II
6	Tuesday 20/10/2020 10:30am to 11:30am	Psychology - III Economics - III	6	Tuesday 20/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Psychology - III Economics - III
7	Wednesday 21/10/2020 10:30am to 11:30am	Adj of Psychology Demography	7	Wednesday 21/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Adj of Psychology / Demography
8	Thursday 22/10/2020 10:30am to 11:30am	Foundation Course - II	8	Thursday 22/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Foundation Course - I

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi Time Table

		Commerce	FYB	COM)	
	Semes	ter - I		Semester -	- II
Sr. No.	DAY, DATE & TIME	F.Y.B.COM. PROGRAM	Sr. No.	DAY, DATE & TIME	F.Y.B.COM. PROGRAM
1	Wednesday 14/10/2020 9:15am to 10:15am	Business Communication - I	1	Wednesday 14/10/2020 11:45am to 12:45pm	Maths & Stats Techniques - II
2	Thursday 15/10/2020 9:15am to 10:15am	Maths & Stats Techniques - I	2	Thursday 15/10/2020 11:45am to 12:45pm	Business Communication - II
3	Friday 16/10/2020 9:15am to 10:15am	Accounting and Financial Mang - I	3	Friday 16/10/2020 11:45am to 12:45pm	Accounting and Financial Mang - II
4	Saturday 17/10/2020 9:15am to 10:15am	Commerce - I	4	Saturday 17/10/2020 11:45am to 12:45pm	Commerce - II
5	Monday 19/10/2020 9:15am to 10:15am	Environmental Studies - I	5	Monday 19/10/2020 11:45am to 12:45pm	Environmental Studies -
6	Tuesday 20/10/2020 9:15am to 10:15am	Business Economics - I	6	Tuesday 20/10/2020 11:45am to 12:45pm	Business Economics - II
7	Wednesday 21/10/2020 9:15am to 10:15am	Foundation Course -I	7	Wednesday 21/10/2020 11:45am to 12:45pm	Foundation Course -I

# Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi. Time Table

		Commerce	SYBO	COM)	
	Semeste	er - III		Semester	- IV
Sr. No.	DAY, DATE & TIME	S.Y.B.COM. PROGRAM	Sr. No.	DAY, DATE & TIME	S.Y.B.COM. PROGRAM
1	Wednesday 14/10/2020 10:30am to 11:30am	Accounting and Financial Mang - III	1	Wednesday 14/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Accounting and Financial Mang - IV
2	Thursday 15/10/2020 10:30am to 11:30am	Financial Accounting and Auditing / Commerce -International Busi. Relation	2	Thursday 15/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Commerce -IV
3	Friday 16/10/2020 10:30am to 11:30am	Business Law	3	Friday 16/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Business Economics - IV
4	Saturday 17/10/2020 10:30am to 11:30am	Commerce -III	4	Saturday 17/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Foundation Course - II
5	Monday 19/10/2020 10:30am to 11:30am	Foundation Course - II	5	Monday 19/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Business Law
6	Tuesday 20/10/2020 10:30am to 11:30am	Mass Communication / Journalism	6	Tuesday 20/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Mass Communication
7	Wednesday 21/10/2020 10:30am to 11:30am	Business Economics - II	1 7	Wednesday 21/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Financial Accounting a Auditing / Commerce -Internation Busi. Relation

# Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi Time Table

		Science	(FYB	SC)	
	Semest			Semester	- II
Sr. No.	DAY, DATE & TIME	F.Y.B.SC. PROGRAM	Sr. No.	DAY, DATE & TIME	F.Y.B.SC PROGRAM
1	Wednesday 14/10/2020 9:15am to 10:15am	Physics - I Chemistry - I	1	Wednesday 14/10/2020 11:45am to 12:45pm	Physics - I Chemistry - I
2	Thursday 15/10/2020 9:15am to 10:15am	Physics - II Chemistry - II	2	Thursday 15/10/2020 11:45am to 12:45pm	Physics - II Chemistry - II
3	Friday 16/10/2020 9:15am to 10:15am	Mathematics - I Botany - I	3	Friday 16/10/2020 11:45am to 12:45pm	Mathematics - I Botany - I
4	Saturday 17/10/2020 9:15am to 10:15am	Mathematics - II Botany - II	4	Saturday 17/10/2020 11:45am to 12:45pm	Mathematics - II Botany - II
5	Monday 19/10/2020 9:15am to 10:15am	Statistics - I Zoology - I	5	Monday 19/10/2020 11:45am to 12:45pm	Statistics - I Zoology - I
6	Tuesday 20/10/2020 9:15am to 10:15am	Statistics - II Zoology - II	6	Tuesday 20/10/2020 11:45am to 12:45pm	Statistics - II Zoology - II
7	Wednesday 21/10/2020 9:15am to 10:15am	Foundation Course - I	7	Wednesday 21/10/2020 11:45am to 12:45pm	Foundation Course - I

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi Time Table

L		Scienc	e (SY	BSC)	-
	Semes	ter - III		Semest	er - IV
Sr		S.Y.B.SC PROGRAM	Sr. No		S.Y.B.SC PROGRAM
1	Wednesday 14/10/2020 10:30am to 11:30am	Zoology - II Mathematics - III	1	Wednesday 14/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Zoology - II Mathematics - III
2	Thursday 15/10/2020 10:30am to 11:30am	Chemistry - I Physics - I Statistics - I	2	Thursday 15/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Chemistry - I Physics - I Statistics - I
3	Friday 16/10/2020 10:30am to 11:30am	Chemistry - II Physics - II Statistics - II	3	Friday 16/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Chemistry - II Physics - II Statistics - II
4	Saturday 17/10/2020 10:30am to 11:30am	Chemistry - III Physics - III Statistics - III	4	Saturday 17/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Chemistry - III Physics - III Statistics - III
5	Monday 19/10/2020 10:30am to 11:30am	Foundation Course - II	5	Monday 19/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Foundation Course - II
5	Tuesday 20/10/2020 10:30am to 11:30am	Mathematics - I Zoology - III	6	Tuesday 20/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Mathematics - I Zoology - III
,	Wednesday 21/10/2020 10:30am to 11:30am	Mathematics - II Zoology - I	7	Wednesday 21/10/2020 10:30am to 11:30am	Mathematics - II Zoology - I
	Thursday 22/10/2020 10:30am to 11:30am	Botany - I	8	Thursday 22/10/2020 10:30am to 11:30am	Botany - I
1	Friday 23/10/2020 0:30am to 11:30am	Botany - II	9	Friday 23/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Botany - II
1	Saturday 24/10/2020 0:30am to 11:30am	Botany - III	10	Saturday 24/10/2020 1:00pm to 2:00pm	Botany - III

# nandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi

Time Table S.Y.B.A., B.Com. & B.Sc. III Semester Regular & ATKT Examination December - 2020

10	0	- 00	7	6	5	4	u	2	1	Sr.
	Wednesday 30-12-2020 12:00 p.m. To 1:00 p.m	Tuesday 29-12-2020 12:00 p.m. To 1:00 p.m	Monday 28-12-2020 12:00 p.m. To 1:00 p.m	Saturday 26-12-2020 12:00 p.m. To 1:00 p.m	Thursday 24-12-2020 12:00 p.m. To 1:00 p.m	Wednesday 23-12-2020 12:00 p.m. To 1:00 p.m	Tuesday 22-12-2020 12:00 p.m. To 1:00 p.m	Monday 21-12-2020 12:00 p.m. To 1:00 p.m	Saturday 19-12-2020 12:00 p.m. To 1:00 p.m	DAY, DATE & TIME
	Demography Adj of Psychology	Psychology - III Economics - III	Psychology - II Economics - II	Foundation Course - II	English - III History - III	English - II History - II	Marathi - III Hindi - III	Marathi - II Hindi - II		S.Y.B.A. PROGRAM
		Foundation Course - II	Commerce -III	Business Law	Business Economics - III	Financial Accounting and Auditing Commerce -International Busi. Relation	Mass Communication Journalism	Accounting and Financial Mang - III	I	S.Y.B.COM. PROGRAM
Botany - III	Botany - II	Botany - I	Zoology - III Mathematics - III	Zoology - II Mathematics - II	Zoology - I Mathematics - I	Foundation Course - II	Chemistry - III Physics - III Statistics - III	Chemistry - II Physics - II Statistics - II	Chemistry - I Physics - I Statistics - I	S.Y.B.Sc. PROGRAM

# Anandibai Ras ane Arts, Commerce and Scie ce College, Vaibhavwauı Time Table

7	6	v	4	ω	2	1	No.
Saturay 09-01-2021 10:00 a.m. to 11:00 a.m.	Friday 08-01-2021 10:00 a.m. to 11:00 a.m.	Thursday 07-01-2021 10:00 a.m. to 11:00 a.m.	Wednesday 06-01-2021 10:00 a.m. to 11:00 a.m.	Tuesday 05-01-2021 10:00 a.m. to 11:00 a.m.	Monday 04-01-2021 10:00 a.m. to 11:00 a.m.	Saturday 02-01-2021 10:00 a.m. to 11:00 a.m.	DAY, DATE & TIME
	Foundation Course - I	Economics - I Psychology - I	Marathi - I Hindi - I	English - I History - I	Marathi - Comp Hindi - Comp	C.S.IN ENGLISH - I	F.Y.B.A. PROGRAM
Maths & Stats Techniques - I	Environmental Studies - I	Business Economics - I	Commerce - I	Foundation Course -I	Business Communication - I	Accounting and Financial Mang - I	GRAM
Physics - II Chemistry - II	Physics - I Chemistry - I	Statistics - II Zoology - II	Statistics - I Zoology - I	Botany - II	Botany - I	Foundation Course - I	PROGRAM

#### Maharana Pratapsinh Shikshan Sanstha Mumbai's

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi

#### **Examination Department**

#### Minutes of Meeting

Venue: Zoom App (Online)

Date: 24.05.2020

Due to lockdown, meeting of examination department was arranged online on Zoom app on Sunday 24.05.2020 at 5:00pm. Meeting was started with the welcoming the Honorable Principal and other members by the Mrs. V. C. Kakade.

The meeting was arranged to discuss the circular of University regarding the result of semester II and IV. In the meeting the circular of university was thoroughly discussed and it was decided that examination committee will start the working on result of semester II/IV of FY/SY BA/BCom/BSc examination June 2020 from first week of June, 2020.

The meeting was ended with votes of thanks by Mr. A.M. Kamble.

The following examination committee members were present in the meeting:

1. Mr. A. M. Kamble

2. Mr. S. R. Kamble (Raje)

3. Mr. K. P. Patil

V.C. Kakade

Chairperson, Exam.

4. Dr. V. B. Gopula

Dr. C.S. Kakade

Principal

Anandibai Raorane Arts, Commerce & Science College, Vaibhavwadi.

#### Maharana Pratapsinh Shikshan Sanstha Mumbai's

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi

#### **Examination Department**

#### Minutes of Meeting

Venue: Principal's Cabin

Date: 02.06.2020

The meeting of examination department was arranged on Tuesday, 02.06.2020 in Prinicpal's Cabin at 11:00am. Meeting was started with the welcoming the Honorable Principal and other members by the Mrs. V. C. Kakade. In the meeting following points were discussed.

#### 1. Preparation of Result

In the meeting, preparation of result of semester II/IV of FY/SY BA/BCom/BSc regular examination June-2020 was discussed. It was decided to prepare the same result as per the guidelines given in the Circular by the University.

#### 2. List of students for Gracing

At meeting it was decided to collect the list of students for Gracing Marks from departments of NSS, NCC, DLLE, Sports and Cultural till 5<sup>th</sup> June, 2020.

#### 3. List of students from office

It was decided in the meeting to collect the list of students who paid exam fee from Mr. Arun Jaitapkar (Sr. Clerk). Principal sir told that to keep the result pending for those students who have not paid the exam fee.

#### 4. Display of Result.

At meeting it was decided that to display the result of semester II/IV of FY/SY BA/BCom/BSc regular examination June-2020 in the second week of June.

The meeting was ended with vote of thank by Mrs. V. C. Kakade.

The following members were present in the meeting:

1. Mr. A. M. Kamble

2. Mr. S. R. Kamble (Raje)

3. Dr. V. B. Gopula

4. Mr. Arun Jaitapkar (Sr. Clerk)

Dr. C.S. Kakade

Anandibai Raorane Aris, Confine Ce & Science College, Valbhaywadi

Mrs. V.C. Kakaden, Exam. Dept.

Coord BAGS of Elege Vaibhavwadi.

Charperson

#### M.P.S.S Mumbai

# Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi Department of Examination

#### Notice

Date: 18.06.2020

All members of the Examination committee are hereby informed that the meeting of Examination Committee will be held on 22<sup>nd</sup> June, 2020 at 11:00 am in the Principal's cabin. Kindly make it convenient to attend the meeting.

#### Agenda:

- 1 Verification of result of Semester II and IV Regular Examination.
- 2 Declaration of result
- 3 Printing of grade cards

Chairperson

Chairperson, Exam. Dept. ARACS College, Vaibhavwadi. Anandibai Raorane Arts, Commerce & Science College, Valbhawradi.

#### M.P.S.S Mumbai

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi Department of Examination

#### Meeting Minutes

Minutes of the meeting held on 22<sup>nd</sup> June, 2020 at 11:00 am in the Principal's cabin. The Chairperson Mrs. V.C. Kakade welcomed all the members for the meeting. At the meeting following agenda were discussed.

#### 1. Verification of result of Semester II and IV Regular Examination:

The result of II & IV Semester Regular Examination June 2020 of FY & SY BA/ B.Com/ B.Sc prepared by the Examination Committee. The result was verified as per the guidelines of the University.

#### 2. Declaration of result

(eli)

It was decided that the result of the semester II and IV Regular Examinations will be displayed on the website of the college on 29th June, 2020.

#### 3. Printing of grade cards

The grade cards will be printed and will be handed over to office on 30th June, 2020.

The meeting was ended with vote of thank by Mrs. V.C. Kakade

The following members were present in the meeting;

Mr. A. M. Kamble

2. Mr. S. R. Kamble (Raje)

3. Mr. K. P. Patil

4. Dr. V. B. Gopula

Mr. Arjun Jaitapkar (Sr. Clerk)

Chairperson of Examination Department Chairperson, Exam. Dept. ARACS College, Vaibhavwadi.

Anandibai Raorane Arts. Commerce & Science College, Valbhavwadi.

#### MPSS's

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi

#### **Examination Department**

Date: 16/09/2020

#### NOTICE

All members of the Examination committee are hereby informed that the meeting of the committee will be held on Wednesday, 16<sup>th</sup> September 2020 at 10:00 a.m. for the planning of second half ATKT Examination.

Agenda

Venue: Principal's Cabin

- 1) To discuss how to take the ATKT examination.
- 2) To Discuss about the time table of ATKT examination.
- 3) Distribution of work among the members.
- 4) Any other subject

ं

Chairperson

Examination Committee
Chairperson, Exam. Dept.
ARACS College, Vaibhawwadi.

WAIGHANNIADI ON THE OTHER PROPERTY OF THE OTHER PROPERTY OTHER PROPERTY OF THE OTHER PROPERTY OTHER PROPERTY OF THE OTHER PROPERTY OTHER PROPERT

Principal

Principal

Anandibai Raorane Arts, Commerce & Science
College, Valbhawadi.

1) DA. V.B. Gogula Bours

#### M.P.S.S Mumbai

# Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi Department of Examination

#### Meeting Minutes

Minutes of the first meeting for the year 2020-21 was held on 16<sup>th</sup> September, 2020 at 10:00 am in the Principal's cabin. The Chairperson Mr. S. R. Kamble (Raje) welcomed all the members for the meeting. At the meeting following agenda were discussed.

#### 1. To discuss how to take the ATKT examination:

It was decided in the meeting to conduct ATKT examination (semester I to IV) online mode using google classroom, google form etc. with multiple choice questions having maximum 50 marks as per guidelines given by the University of Mumbai.

#### 2. To discuss about the time table of ATKT examination

It was discussed about time table of ATKT examination and date was finalised, i.e. 14th October, 2020 onwards.

#### 3. Distribution of work among the members:

In the meeting, work for ATKT examination was distributed among the members as

1.	Mr. S. R. Kamble (Raje)	Chairman
2	Mr. A. M. Kamble	Data Entry
3	Mr. K. P. Patil	Senior supervisor (monitoring the examination)
4.	Dr. V. B. Gopula	Senior supervisor monitoring the examination)

#### 4. Any other subject:

In any other subject, the principal sir told to prepare and submit the examination remuneration of ATKT examination semester I and III which was held in March 2020 and finalization of result of June 2020 for Semester II and IV.

The meeting was ended with vote of thanks by Dr. V.B. Gopula

The following members were present in the meeting;

1. Mr. S. R. Kamble (Raje)

2. Mr. K. P. Patil

3. Dr. V. B. Gopula

Bojula

4. Mr. Arjun Jaitapkar (Sr. Clerk)

Mr. S. R. Kamble (Raje)

Chairperson of Examination Department

Chairperson, Exam. Dept. ARACS College, Vaibhavwadi. Principal Principal

Anandibai Raorane Arts, Commerce & Science College, Vaibhawwadi.

#### M.P.S.S Mumbai

# Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi Department of Examination

#### **Action Taken Report**

Action taken report of the meeting which was held on 16th September, 2020 at 10:00 am in the Principal's cabin as follows:

#### 1. To discuss how to take the ATKT examination:

Conducted online examination in the month of October 2020 as per guidelines given by the University of Mumbai.

#### 2. To discuss about the time table of ATKT examination

Time table was prepared and displayed on website; copy of it is attached with this report.

#### 3. Distribution of work among the members:

Distribution of work among the members as per decided in the meeting.

1.	Mr. S. R. Kamble (Raje)	Chairman
	Mr. A. M. Kamble	Data Entry
3 .	Mr. K. P. Patil	Senior supervisor (monitoring the examination)
4.	Dr. V. B. Gopula	Senior supervisor monitoring the examination)

#### 4. Any other subject (Examination Bill):

As per guidelines given by the Principal the remuneration of ATKT examination for semester I and III also finalization of result of semester II and IV regular examination June 2020 was prepared and its copy is attached with this report.

Mr. S. R. Kamble (Raje)

Chairperson of Examination Department

Chairperson, Exam. Dept. ARACS College, Vaibhavwadi. Principal Principal

Anandibai Raorane Arts, Commerce & Science College, Vaibhawadi

#### MPSS's

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi

#### **Examination Department**

Date: 26/11/2020

#### NOTICE

All members of the Examination committee are hereby informed that the meeting of the committee will be held on Thursday 26<sup>th</sup> November 2020 at 12:00 p.m. to discuss on following agenda.

Venue: Examination Department

#### Agenda

- To discuss how to take the regular examination (Second half).
- To discuss about the time table of I, III Regular examination (Second half).
- 3) Any other subject

Chairperson, Exam. Dept.

Principal Principal

Anandibai Raorane Arts, Commerce & Science College, Vaibhawwadi.

2) D.M. V.B. Gopula Bouer

#### M.P.S.S Mumbai's

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi Examination Committee

#### Meeting Minutes

Minutes of the Second meeting for the year 2020-21 which was held on 26<sup>th</sup> November, 2020 at 12:00 pm under the president Principal Dr. C. S. Kakade in the examination department. The Chairperson Mr. S. R. Kamble (Raje) welcomed the Principal and all the members for the meeting. At the meeting following agenda were discussed.

#### 1. To discuss how to take the regular examination (second half):

It was decided in the meeting to conduct regular examination (semester I and III) online mode using google classroom, google form etc. with multiple choice questions having maximum 60 marks as per guidelines given by the University of Mumbai.

# 2. To discuss about the time table of semester I & III regular and ATKT examination

It was discussed thoroughly about time table of semester I & III regular and ATKT examination and date was finalised, i.e. 15th December, 2020 onwards.

3. Any other subject:
In any other subject, the Principal Sir told to prepare and submit the examination remuneration of semester I to IV ATKT examination October 2020.

The meeting was ended with vote of thanks by Mr. K. P. Patil
The following members were present in the meeting;

1. Mr. A. M. Kamble

2. Mr. K. P. Patil

Dr. V. B. Gopula

4. Mr. Arjun Jaitapkar (Sr. Clerk)

Mr. S. R. Kamble Rajeht. Chairperson Examination Department Principal
Principal
Principal
Raorane Arts, Commerce & Science
College, Vabhawradi.

#### M.P.S.S Mumbai's

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi **Examination Committee**

#### **Action Taken Report**

Action taken report of the meeting which was held on 26th November, 2020 at 12:00 pm in the examination department as follows:

1. To discuss how to take the regular examination: Conducted online examination during the month of Dec. 2020- Jan. 2021 as per guidelines given by the University of Mumbai.

2. To discuss about the time table of semester I & III regular and ATKT examination Time table was prepared and displayed on website; copy of it is attached with this report.

3. Any other subject (Examination Bill): As per guidelines given by the Principal the remuneration of semester I to IV ATKT examination Oct. 2020 was prepared and its copy is attached with this report.

Mr. S. R. Kamble (Raje)

Chairperson of Examination Department Chairperson, Exam. Dept.

ARACS College, Vaibhaywadi.

Ada Raorane Arts, Commerce & Science

College, Vaibhavwadi.

# आनंदीबाई रावराणे कला,वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय वैभववाडी

#### परीक्षा विभाग

#### दिनांक - 07/09/2020

।, ॥, ॥, । । , । । , । । सिमस्टर परीक्षेमध्ये अनुतीर्ण झालेल्या विद्यार्थ्यांना कळविणेत येते कि, दिनांक २१ ते ३० सप्टेंबर २०२० या कालावधीत ।, ॥, ॥, । । , । । । । । सिमस्टर च्या परीक्षा ऑनलाईन पध्द्तीने घेण्यात येणार आहेत, तरी संबंधीत परीक्षेचे अर्ज व परीक्षा शुल्क १५ सप्टेंबर २०२० पर्यंत कार्यालयात भरावे.

No. of Subjects	Fee
1	280.00/-
2	500.00/-
3 & above	1055.00/-

परीक्षा विभाग प्रमुख

Chairperson, Exam. Dept. ARACS College, Vaibhavwadi.

VAIBHAWWADI

प्राचार्य Principal Anandbai Raorane Arls, Commette & Science Codege, Vabhawadi

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi

#### Department of Examination

#### Notice

Date: 17/09/2020

All the Heads of the Science Faculty are informed that, we are giving you the list of students who have failed / absent in I, II, III and IV Semester Practical Examination. Conduct the practical Examination of such students as per schedule and submit their Attendance Sheet and marks list to the examination department by 20/10/2020.

Schedule - From 1st oct. To 10th Oct.

Note: Ensure that these students have paid the examination fee.

**Examination Committee** 

Anandibai Raorane Arts, Commerce & Science College, Vaibhavwadi.

D B.D.M. Sirsat - 6

3) Dr. MA Chongule - (3) 4) Mo. R.P. Kashedi - W 3) Mr. 8. S. Bheekar - (3)

6) Miss p. m. manjarelar.

# Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi Department of Examination

Date: 23/09/2020

To,
The Principal,
ARACS College, Vaibhavwadi

Subject: Regarding the purchase of Form Presenter + Timer app.

Sir,

As you know that, according to the circular of Mumbai University, all the exams are to be taken online. According to this, we are going to take all the exams (Semester I to V ATKT & Semester VI Regular) online at our college.

In the google quize, to specify the specific time, date etc. in the question paper, Form presenter+Timmer app is required. For this we need to purchase the form Presenter + Timer app (approximate Price Rs.600/-),

So we are requesting you to purchase the same to conduct the said exams smoothly.

december 100

VANDAMENCE A SOLO

Chairman

Exam Committee

Chairperson, Exam. Dept. ARACS College, Vaibhavwadi

#### **Examination Department**

Notice

Date: 09-10-2020

All the Faculty are informed that the ATKT (Sem – I, II, III, IV) examination has been postponed as most of the students have still not filled the ATKT Examination forms as well as Google form for required information. Hence, the ATKT exam will start from Wednesday, 14<sup>th</sup> October 2020.

Kindly, contact the students who have not filled forms yet and persuade them to fill the ATKT Examination form. on Mentos group.

Chairman Exam Committee

mr. s.B.

Mr. N. R. Hedulk

Anancical Raorane Arts, Commerce & Science College, Valchawadi.

1) Dr. Engande 15) Miss P.M. Manjarekar. 3) Dr. V.B. Grape - Som 16) Ms M. I. Kumbhaz 17) Mr. R.B. Podil mr. R. A. Blung 4). Mr. N. A. Karekar DV. V. A. Paithane F) Mr. S. S. Bharker-20 Dr. N.V. Gawah C. 24) Mr. D.S. BULKER -DA mor. R-P. Kashetty 1. Mr. K.P. Put 25) Mr. S. N. Patel. Sky no. Kampx Am Dr. MA Chounde-Dr. D.B. Stingardy

#### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi

#### Department of Examination

Date: 27-11-2020

#### Notice

All the students of F.Y. And S.Y. BA, B.Com, B.Sc are informed that the Regular and ATKT Examinations of Semester I and III will be held in the month of December 2020. However, the application for this examination should be filled in the college before 05-12-2020, if the application is filled after 5th December; the late fee is Rs. 100 / - will be charged more; however students should fill up the examination form on time.

This exam is in Multiple Choice Questions (MCQ) format and will be conducted online.

#### The format of the question paper

- The question paper will have 50 questions and out of which 40 questions will be compulsory
- 2. Each question will be of 1.5 marks
- 3. Each paper will be of 60 marks
- Time will be 1 hour

The examination schedule will be available on the college's website (http://www.anandibaivaibhav.co.in/) next week.

Note: - It should be noted that students who do not fill the examination form will not be able to appear for the examination.

C. N.	Examination	Examination Fee
Sr.No.		1065/-
1	Regular F.Y. & S.Y.	280/-
2	ATKT for one course	
	ATKT for two courses	500/-
3		1055/-
4	ATKT for three or more courses	- E. Ding Ville

stative Date & Exam. 21 December 2020

Chairman

Exam Committee Chairperson, Exam. Dept.

ARACS College, Vaibhavwadi.

Principal
Principal
Principal
Principal

Anandibai Raorane Arts, Commerce & Science College, Valbhawadi.

#### ANANDIBAI RAORANE ARTS, COMMERCE & SCIENCE COLLEGE, VAIBHAVWADI, SINDHUDURG

Date: 27-11-2020

#### NOTICE

All the Faculty are informed that the Regular & ATKT Examination of Semester I & III will be held in December 2020. However, you should prepare question papers related to your Course (in Google Form) and keep it on your Departmental Drive. Also, provide a question bank to students and conduct mock tests well before the examination.

Format of the question paper:

- The question paper should be of the multiple-choice method.
- 2. The question paper should have 50 questions.
- 3. 40 out of 50 questions will be compulsory
- Each question should be 1.5 marks.
- Maximum Marks: 60
- 6. Time: 1 hour.

#### Note:-

- Time Table will be provided shortly.
- 2. Question papers should be sent from the departmental E-mail ID or Google Classroom.
- 3. After the examination, you have to submit hard copies of the Attendance sheet, Mark chart with conversion, and send soft copies Response and paper question (PDF) to aracsexam@gmail.com. within one day.
- 4 Theory Examination starts on 21st December 2020. Encourage students to fill up the examination form

Exam. Committee Chairperson, Exam. Dept. ADACS College, Vaibharner

+ Mr K P. Pall (waspel).

r. N.V. Gawdi: Cz.



Principal **Principal** Anandibai Raorane Arts, Commerce & Si College, Vaibhawradi.

Dr. D.S. Kongaunkar

De- -A. R. Dogh

DV. Paithane V.A.

mr P.M. Dhone Dr. D.M. Sirsat



#### आनंदीबाई रावराणे कला वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, वैभववाडी

#### परीक्षा विभाग

दिनांक - 27-11-2020

Laci

E,

P. 22.7

11-20:

ion

hou

kee tent

सूचना

F.Y. आणि S.Y. BA, B.Com , B.Sc च्या वर्गातील सर्व विद्यार्थ्यांना कळविणेत येते कि, सेमिस्टर। व ॥। ची नियमित व АТКТ परीक्षा डिसेंबर महिन्यात होणार आहे. तरी सदर परीक्षेचे अर्ज दिनांक 05-12-2020 पूर्वी महाविद्यालयात भरावेत, 5 डिसेंबर नंतर अर्ज भरल्यास विलंब शुल्क रु. 100/- ज्यादा आकारण्यात येईल, तरी विद्यार्थ्यांनी वेळेत परीक्षा अर्ज भरावेत.

सदरची परीक्षा ही बहुपर्यायी (Multiple Choice Questions - MCQ) स्वरूपाची असून ती ऑनलाईन घेण्यात येणार आहे.

#### प्रश्न पत्रिकेचे स्वरूप

- प्रश्न पत्रिकेत 50 प्रश्न असतील व त्यापैकी 40 प्रश्न अनिवार्य असतील
- 2. प्रत्येक प्रश्न 1.5 गुणांचा असेल
- 3. प्रत्येक पेपर हा 60 गुणांचा असेल
- 4. वेळ 1 तास असेल

पुढील आठवड्यात महाविद्यालयाच्या संकेतस्थळावर परीक्षेचे वेळापत्रक (http://www.anandibaivaibhav.co.in/) उपलब्ध होईल.

टीप :- जे विद्यार्थी परीक्षा अर्ज भरणार नाहीत अशा विद्यार्थ्यांना परीक्षेला बसता येणार नाही याची नोंद घ्यावी.

Sr.No.	Exam	Examination Fee
1	Regular FY & SY	1065
2	ATKT for one course	280/-
3	ATKT for two courses	500/-
4	ATKT for three or more courses	1055/-

परीक्षा -21 डिसेंबर 2020 पासून सुरु होईल .

Exam Committee

Chairperson, Exam. Dept. ARACS College, Vaibhavwadi.

Principal

Principal

Anandibai Raorane Arts, Commerce & Science College, Vaibhavwadi.

### Anandibai Raorane Arts, Commerce and Science College, Vaibhavwadi

#### Department of Examination

#### Notice

Date: 12/12/2020

11-2

ioi

he

·k

All the Heads of the Science Faculty are informed that, Conduct the practical (Viva) Examination for semester III during 16<sup>th</sup> Dec. 2020 to 19<sup>th</sup> Dec. 2020 and for semester I during 21<sup>st</sup> Dec. 2020 to 30<sup>th</sup> Dec. 2020 and submit their attendance Sheet and marks chart to the examination department by 31/12/2020.

Note: Ensure that these students have paid the examination fee.

Chairman

Examination Committee

Chairperson, Exam. Dept. ARACS College, Vaibhavwadi. Principal Principal

Anandibai Raorane Arts, Commerce & Science. College, Vaibhavwadi.

1) Mr. S. S. Bhasker - July 1) Dr MA Choyple - Talm 3) Mr. RP. Kashetti 4) Dr. D.M. Sirsat - Junt 6) Mr. N.R. Hedulker 6) Mrs. N.R. Hedulker 6) Mrs. P.M. Manjarekor. Riplan. मर्व प्राध्यायकोना कळिकोन चेते की, मेथिक्टर III डिमेंबर २०२० परिश्वेचा निकाल लावध्यासाठी आपल्याकडील जुणपत्रके वि. ०६१०१२०२१ पर्चन परिशा निभागास मास करावेन, सोबत Response Sheet मेडावी. कळावे,

CAP. CO-ordinator

प्रभार्थ.

ion

ho

le:

Dr. N.V. Gawah (smrsod)

Dr. N.V. Gawah (smrsod)

Dr. N.V. Gawah (smrsod)

Dr. S. S. Bhaskar (shulf)

Dr. D.S. Koogasnkar (Porgasnkar)

Dr. R. Hedurkon

Dr. M. R. Hedurkon

Dr. D. B. Shiyankar (s)

Dr. D. B. Bhasar (s)

Dr. D. B. Bulkos (s)

Dr. D. S. Delkos (s)

Dr. Me. M. I. Kumbhar (wsy)

18) Mr. S. M. Paki Ble 2) Mr. Gulde R. M. Bull (2) Mr. Gulde R. M. Bull (3) DV. Paitvake V. Almo (3) Nr. K. S. Palchore Fallow

12) Miss P.M. Manjaretar. Mills.
13) Mr. N.A. Karetar Boldh.
14) A-M. Konnible St.
15) Miss. V.C. Kakade Valute.
16) Mr. S. C-Rade -

11) Mr. y. v. Shinke 1

Dr Impoule

आनंदीबाई रावराणे कला वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, वभववाडा

#### परीक्षा विभाग

दिनांक - 02-02-2021

#### <u>स्चना</u>

F.Y. आणि S.Y. B.A., B.Com., B.sc. च्या सर्व विद्यार्थ्यांना कळविणेत येते कि, I<sup>st</sup> Semester जानेवारी २०२१ व III<sup>rd</sup> Semester डिसेंबर २०२० या परीक्षांचा निकाल महाविद्यालयाच्या संकेतस्थळावर जाहीर करण्यात आला आहे. (www.anandibaivaibhav.co.in)

सदर निकालपत्रकामध्ये ज्या विध्यार्थ्यांनी परीक्षा शुल्क भरले नाही अश्या विद्यार्थ्यांचा निकाल Reserve (राखीव) ठेवण्यात आहे.

तरी संबंधित विद्यार्थ्यांनी आपले परीक्षा शुल्क महाविद्यालयाच्या कार्यालयात दिनांक ०९/०२/२०२१ पर्यंत भरावेत. अनन्यद्या परीक्ष्ट्रीचा निकाल रद्द करन्यात येईल .

प्राचार्य

Principal

Anandibai Raorane Arts, Commerce & Scien
College, Vaibhavwadi.



List of students who have not paid the examination fee

Sr.No. Name of the Students		
SHEWS:	FYBA	
-1	JADHAV TEJAS VIJAY VIDHYA	
2	MORE SANDESH KISAN KAVITA	
3	PATIL NACHIKET DATTATRAY VIDYA	
4	PAWAR DIKSHITA DHARMENDRA SHITAL	
ROUGH	FYBCom	
1	DHULAP DIVYA MAHESH MEGHA	
2	GHADI PRAFULL CHANDRAKANT SHUBHANGI	
3	KUDALKAR RENUKA DATTARAM GULAB	
4	MANJREKAR SHREYAS SHRIKRISHNA SHRUTIKA	
5	NARKAR TRUPTI SAKHARAM SAVITA	
6	PATIL VAISHNAVI ASHOK ANKITA	
7	RAORANE ADESH SURESH SUNAINA	
8	SALUNKHE ALPESH HANUMANT SMITA	
9	SUTAR SATISH EKANATH SHALU	
田田 大田 田田	FYBSC	
1	KARANDE PRAMOD BALKRUSHNA VAIJAYANTI	
2	MARATHE MANDAR BALKRISHNA MANASI	
3	NAVALE AKSHAY SANTOSH JYOTI	
4	REVDEKAR BHAGYASHREE MAHADEV DEEPA	
5	KUDALKAR SALONI SHRIKRUSHNA SNEHAL	
	PATANKAR SHAMSHUDDIN KHUDBUDDIN KULSUMBI	
6	RANE GANPAT ANANT AKSHATA	
7	RANE GANPAT ARASTI ARAS	
8	SATVILKAR SHABBIR ISAQUE SHEHNAJ	
Shipping.	SYBCOM	
1	GURAV RUSHIKESH NAGESH ANUSAYA	
2	PATEKAR AKSHATA ASHOK ASMITA	
3	SALUNKHE SAKSHI MAHENDRA MANASI	
4	SHELKE YOGITA VITTHAL RUKMINI	

हि. 9/2/21 पूर्वी पिक्षेनी फी नमा करावी अन्यया परिक्षेना रिसद्ट रह करव्यात येई छ व पुनस्य परिक्षेश बसावे छोगेछ.

Principal
Anandibai Raorane Arts, Commerce
College, Vaibhavwadi.

#### आनंदीबाई रावराणे कला, वाणिज्य व विज्ञान महाविद्यालय, वैभववाडी - परीक्षा विभाग -

प्रथम व व्दितीय वर्गातील ए.टी.के.टी. व नापास झालेल्या विद्यार्थ्यांना कळविण्यात येते की, ऑगस्ट महिन्यात I, II, III, IV सेमिस्टरच्या परीक्षा ऑनलाईन पध्दतीने घेण्यात येणार आहेत, तरी संबंधित परीक्षेचे अर्ज व परीक्षा शुल्क २० जुलै, २०२१ पर्यंत कार्यालयात भरावे.

सोबत संबंधित विद्यार्थ्यांची यादी जोडली आहे. परीक्षेचे वेळापत्रक ३० जुलैला सुचना फलकावर/व्हॉट्स ॲप ग्रुपवर लावण्यात येईल.

Scanned with CamScanner